1

证券代码：000932    股票简称：华菱钢铁    公告编号：2025-1

湖南华菱钢铁股份有限公司

2024年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

2、预计的业绩

□亏损  □扭亏为盈  □同向上升  √同向下降

项  目
本报告期

（2024.1.1-2024.12.31）

上年同期

（2023.1.1-2023.12.31）

利润总额

盈利：385,000 万元~445,000 万元

盈利：748,659 万元

比上年同期下降：41%~49%

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：170,000 万元~230,000 万元

盈利：507,857 万元

比上年同期下降：55%~67%

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润

盈利：125,000 万元~165,000 万元

盈利：467,953 万元

比上年同期下降：65%~73%

基本每股收益 盈利：0.2461 元/股~0.3329 元/股 盈利：0.7351 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本业绩预告未经注册会计师预审计。

2

三、业绩变动原因说明

2024 年，钢铁行业持续深度调整，行业运行呈现高产量、

高成本、高出口、低需求、低价格、低效益的“三高三低”

局面，行业供需矛盾突出、供销两头剪刀差扩大，钢铁企业

生产经营面临较大挑战。

公司保持战略定力，积极抢抓新一轮科技革命和产业变

革机遇，大力推动降本增效各项工作，加快高端化、智能化、

绿色化转型升级，继续保持了钢铁行业领先的盈利水平，但

未能完全抵消行业经营形势变化带来的不利影响，叠加公司

安排阶段性产线检修导致铁水成本出现波动，公司经营业绩

同比下降。公司预计 2024 年度实现利润总额 38.5 亿元~44.5

亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 17 亿元~23 亿元。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体数

据将在公司 2024 年度报告中进行详细披露，敬请广大投资

者注意风险。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2025 年 1 月 21 日